

## BÁO CÁO

### Công tác 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm công tác 6 tháng cuối năm 2017 của Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Nghệ An (Tại kỳ họp thứ 4 - HĐND tỉnh khóa XVII)

Thực hiện Điều 42 Luật Tổ chức Toà án nhân dân, Chánh án Toà án nhân dân tỉnh báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh về công tác 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm công tác 6 tháng cuối năm 2017 của Toà án nhân dân hai cấp tỉnh Nghệ An, cụ thể như sau:

#### I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ

6 tháng đầu năm 2017, tình hình tội phạm tuy đã được kìm chế nhưng vẫn diễn biến phức tạp, các tranh chấp về dân sự, các khiếu kiện hành chính gia tăng đột biến. Tòa án thực hiện nhiệm vụ giải quyết, xét xử các loại án, các nhiệm vụ khác theo thẩm quyền qui định của pháp luật, đồng thời tiếp tục thực hiện công tác Cải cách tư pháp theo Nghị quyết số 49-NQ/TW của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 111/2015/QH13 của Quốc hội về công tác phòng chống vi phạm pháp luật và tội phạm; tiếp tục triển khai thực hiện Luật tổ chức Tòa án nhân dân (sửa đổi) năm 2014; Nghị quyết số 02-NQ/BCS ngày 02/01/2017 của Ban cán sự Đảng Tòa án nhân dân tối cao và Chỉ thị số 01/2017/CT - CA ngày 16/01/2017 của Chánh án Tòa án nhân dân tối cao về việc lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác trọng tâm năm 2017. Kết quả đạt được như sau:

##### 1. Kết quả xét xử, giải quyết các loại án và các nhiệm vụ thuộc thẩm quyền Tòa án:

###### Công tác giải quyết các loại án:

6 tháng đầu năm 2017, Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Nghệ An thụ lý 5.551 vụ án các loại, đã giải quyết 3.715 vụ, đạt 67%. Số vụ việc còn lại mới thụ lý và đang trong thời hạn giải quyết theo quy định pháp luật. So với 6 tháng đầu năm 2016, số thụ lý tăng 460 vụ, việc (tăng 9%).

###### Các loại án cụ thể:

###### 1.1. Án hình sự:

\* **Án hình sự sơ thẩm:** Thụ lý 1.233 vụ, với 2.110 bị cáo. Đã xét xử, giải quyết 995 vụ với 1.647 bị cáo, đạt 81%. Trong đó: Xét xử 969 vụ/1.594 bị cáo, trả hồ sơ để điều tra bổ sung 23 vụ/49 bị cáo do phát sinh tình tiết mới tại phiên tòa; đình chỉ

xét xử 3 vụ/4 bị cáo theo Nghị quyết 109/2015/QH13 về hướng dẫn thực hiện Bộ luật hình sự 2015. Tuyên phạt tử hình 03 bị cáo; phạt tù chung thân 03 bị cáo; phạt tù có thời hạn 898 bị cáo; miễn trách nhiệm hình sự theo Nghị quyết 109/2015/QH13 cho 14 bị án đã có hiệu lực pháp luật; số bị cáo còn lại áp dụng các hình phạt khác gồm: Phạt tù nhưng cho hưởng án treo 451 bị cáo, cải tạo không giam giữ 67 bị cáo, phạt tiền 157 bị cáo, cảnh cáo 01 bị cáo.

Xét xử lưu động 116 vụ án hình sự sơ thẩm để tuyên truyền, giáo dục pháp luật trong nhân dân thông qua các phiên tòa.

Tình hình một số loại tội phạm đáng quan tâm: (*số liệu so sánh với cùng kỳ năm 2016*)

- Tội giết người: thụ lý 13 vụ/27 bị cáo (giảm 02 vụ), đã xét xử 6 vụ/17 bị cáo;
- Tội cố ý gây thương tích: thụ lý 64 vụ/104 bị cáo (tăng 09 vụ), đã xét xử 51 vụ/81 bị cáo;
  - Các tội hiếp dâm trẻ em, giao cấu với trẻ em, dâm ô với trẻ em: thụ lý 17 vụ/17 bị cáo (tăng 09 vụ), đã xét xử 15 vụ/15 bị cáo;
  - Tội mua bán người: thụ lý 09 vụ/19 bị cáo (bằng số vụ năm 2016), đã xét xử 7 vụ/12 bị cáo;
  - Tội mua bán trẻ em: thụ lý 1 vụ/2 bị cáo (giảm 06 vụ), chưa xét xử;
  - Tội trộm cắp tài sản: thụ lý 234 vụ/296 bị cáo (giảm 46 vụ), đã xét xử 209 vụ/262 bị cáo;
  - Các tội về ma túy: thụ lý 428 vụ/488 bị cáo (giảm 27 vụ), đã xét xử 362 vụ/407 bị cáo;
  - Tội vi phạm an toàn giao thông: thụ lý 37 vụ/37 bị cáo (giảm 05 vụ), đã xét xử 33 vụ/33 bị cáo;
  - Tội gây rối trật tự công cộng: thụ lý 10 vụ/62 bị cáo (giảm 03 vụ), đã xét xử 08 vụ/49 bị cáo;
  - Tội đánh bạc: thụ lý 134 vụ/640 bị cáo (giảm 24 vụ), đã xét xử 110 vụ/429 bị cáo;
  - Tội chống người thi hành công vụ: thụ lý 16 vụ/23 bị cáo (tăng 05 vụ), đã xét xử 12 vụ/19 bị cáo.
- *Án hình sự phúc thẩm:* Thụ lý 187 vụ với 252 bị cáo, đã giải quyết, xét xử 135 vụ, với 184 bị cáo, đạt tỷ lệ 72%.

Công tác xét xử án hình sự nhìn chung xét xử đúng người, đúng tội, đúng pháp luật, không có oan sai, hình phạt nghiêm minh có tác dụng cải tạo, giáo dục người phạm tội và răn đe, phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật trong xã hội.

## 1.2. Án dân sự: (*bao gồm các vụ, việc dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh thương mại, lao động*)

- Sơ thẩm: Thụ lý 3.877 vụ, việc; giải quyết 2.503 vụ, việc; đạt tỷ lệ 65%.

- Phúc thẩm: Thụ lý 115 vụ, việc, giải quyết 60 vụ, việc; đạt tỷ lệ 52%.
- Hòa giải thành được 1.977 vụ việc/ 2.563 vụ việc thụ lý, giải quyết, đạt tỷ lệ 77%.

Các vụ án tranh chấp dân sự thường rất phức tạp, quyết liệt, việc thu thập chứng cứ gặp khó khăn do các đương sự không hợp tác, các cơ quan quản lý, lưu giữ tài liệu không đầy đủ và không cung cấp cho Tòa án kịp thời; nhiều vụ án có yếu tố nước ngoài gặp khó khăn do ủy thác tư pháp không hiệu quả (6 tháng đầu năm 2017, Tòa án nhân dân tỉnh đã thực hiện 21 thủ tục ủy thác tư pháp, chỉ có 3 trường hợp có kết quả, 18 trường hợp chưa có kết quả phản hồi) dẫn đến tình trạng phải tạm đình chỉ vụ án. Lượng án dân sự tại Tòa án tỉnh gia tăng đột biến, Bộ luật Tố tụng dân sự năm 2015 mới áp dụng, Thẩm phán thiếu nêu tiến độ giải quyết chậm.

Trong công tác giải quyết, xét xử các vụ việc dân sự, các Tòa án đã chú trọng công tác hòa giải để các đương sự thỏa thuận với nhau về giải quyết tranh chấp đạt tỷ lệ hòa giải thành cao.

Thực hiện tốt chỉ đạo của Tòa án nhân dân tối cao, của Tỉnh ủy, ~~các~~ Các đơn vị Tòa án nhân dân các huyện ven biển và Tòa án nhân dân tỉnh Nghệ An đã tổ chức chuẩn bị để tiếp nhận, xử lý đơn khởi kiện của giáo dân đòi bồi thường liên quan đến sự cố ảnh hưởng môi trường biển do công ty Formosa gây ra. Đến nay không có trường hợp nào khởi kiện tại TAND hai cấp tỉnh Nghệ An.

### **1.3. Công tác giải quyết án hành chính:**

- Sơ thẩm: Thụ lý 125 vụ, giải quyết 15 vụ, đạt tỷ lệ 12%.
- Phúc thẩm: Thụ lý 14 vụ, giải quyết 07 vụ, đạt tỷ lệ 50%.

Tình hình khiếu kiện hành chính vẫn tiếp tục gia tăng, với tính chất phức tạp, tập trung đông người, phát sinh chủ yếu liên quan tới việc thu hồi đất, bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án. Các vụ án hành chính khởi kiện yêu cầu bồi thường giải phóng mặt bằng liên quan dự án cải tạo, nâng cấp Quốc lộ 1A với số lượng đông người và có thể lan tỏa nhiều hộ dân dọc Quốc lộ 1A đi qua các huyện, liên quan đến nhiều qui định của Nhà nước qua nhiều thời kỳ về quản lý đất đai và giải phóng mặt bằng. Nhận thấy tính nhạy cảm của các khiếu kiện hành chính này, TAND tỉnh đã kịp thời báo cáo xin ý kiến chỉ đạo của Tỉnh ủy, phối hợp chặt chẽ với UBND tỉnh và các ngành liên quan để định hướng giải quyết. Hiện nay, UBND tỉnh đang chỉ đạo các huyện rà soát cụ thể từng trường hợp để giải quyết, một số vụ án hành chính khởi kiện tại TAND hai cấp chưa giải quyết được do còn nhiều vướng mắc và chờ chủ trương giải quyết chung của tỉnh.

### **1.4. Chất lượng xét xử:**

Các vụ án hình sự nhìn chung xét xử đúng người, đúng tội, đúng pháp luật, không có trường hợp nào xử oan người vô tội, không bỏ lọt tội phạm. Hình phạt

Tòa án tuyên đổi với các bị cáo đảm bảo nghiêm minh, đúng pháp luật, có tác dụng phòng ngừa, răn đe tội phạm. Việc áp dụng hình phạt tù nhưng cho hưởng án treo và các loại hình phạt khác đảm bảo đúng quy định pháp luật. Các trường hợp trả hồ sơ để điều tra bổ sung đúng qui định, đảm bảo việc điều tra, truy tố, xét xử đúng pháp luật.

Các vụ án dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh thương mại, lao động và hành chính giải quyết, xét xử đúng qui định pháp luật, nhìn chung là thấu lý, đạt tình, đa số được dư luận đồng tình cao. Việc hòa giải thành các vụ án dân sự đạt tỷ lệ cao có tác dụng giúp cho việc giải quyết vụ án được nhanh chóng, tiết kiệm được thời gian, kinh phí của cơ quan tiến hành tố tụng và của nhân dân, tạo sự đồng thuận và đoàn kết bền vững trong nhân dân.

Trong xét xử các loại án, các Tòa án đã chú trọng nâng cao chất lượng tranh tụng tại phiên tòa để làm rõ sự thật khách quan của vụ án và lấy kết quả tranh tụng tại phiên tòa làm căn cứ chủ yếu để ra bản án theo tinh thần cải cách tư pháp.

Tại các phiên tòa, nhất là các phiên tòa lưu động xét xử tại các địa bàn xảy ra nhiều tội phạm, Tòa án nhân dân hai cấp đã tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật thông qua phiên tòa, nhằm nâng cao nhận thức pháp luật trong nhân dân, có tác dụng răn đe, phòng ngừa phát sinh tội phạm và vi phạm pháp luật.

Số án bị hủy theo thủ tục phúc thẩm và giám đốc thẩm của TAND hai cấp là 43 vụ/ 3715 vụ đã giải quyết, tỷ lệ 1,1% (thấp hơn so với chỉ tiêu tại Nghị quyết số 111/2015/QH13 của Quốc Hội giao án bị hủy, sửa không vượt quá 1,5%). Trong đó, án bị hủy 03 vụ, án bị sửa 40 vụ.

## **2. Công tác kiểm tra nghiệp vụ; thi hành án hình sự; quyết định áp dụng các biện pháp xử lý hành chính:**

### **2.1 Công tác kiểm tra nghiệp vụ:**

6 tháng đầu năm TAND tỉnh đã kiểm tra 2.556 hồ sơ các vụ án của 11 đơn vị Tòa án cấp huyện. Sau kiểm tra, đã kịp thời tổ chức kết luận, rút kinh nghiệm, nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ Thẩm phán để nâng cao chất lượng xét xử.

### **2.2 Công tác thi hành án hình sự:**

Tòa án nhân dân hai cấp đã ra quyết định thi hành án hình sự đối với 1.659/1.659 bị án đã có hiệu lực pháp luật, tỷ lệ đạt 100%; thường xuyên phối hợp với Viện kiểm sát nhân dân và Cơ quan thi hành án hình sự rà soát danh sách những người đã có quyết định thi hành án phạt tù hiện còn tại ngoại chưa bị bắt thi hành án để đôn đốc bắt thi hành án; đồng thời làm tốt công tác phối hợp với chính quyền địa phương trong việc quản lý các đối tượng thi hành án treo, cải tạo không giam giữ ở địa phương.

TAND tỉnh đã xét giảm thời hạn chấp hành hình phạt tù cho 2.428 phạm nhân có thành tích trong quá trình cải tạo theo đề nghị của các trại cải tạo trên địa bàn tỉnh Nghệ An. Xét miễn chấp hành hình phạt theo Nghị quyết 109 đối với 27 trường hợp.

Hiện nay có 28 bị án bị xử phạt tử hình chưa có đủ các thủ tục theo qui định của pháp luật để thi hành án.

### **2.3. Công tác xem xét quyết định áp dụng các biện pháp xử lý hành chính:**

Tòa án nhân dân cấp huyện đã thụ lý, giải quyết 559/567 trường hợp có hồ sơ đề nghị áp dụng các biện pháp xử lý hành chính (đạt 98%). Trong đó, chủ yếu là đưa các đối tượng nghiện ma túy vào cơ sở cai nghiện (527/559 trường hợp); đến nay công tác này đã đi vào nề nếp, xử lý kịp thời các đối tượng thuộc trường hợp áp dụng biện pháp hành chính.

### **3. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo:**

Toà án nhân dân hai cấp tỉnh Nghệ An đã tiếp 995 lượt công dân. Thụ lý 132 đơn của công dân, đều đã được giải quyết. Trong đó: 64 đơn không thuộc thẩm quyền, đã được chuyển cho cơ quan có thẩm quyền giải quyết; 68 đơn thuộc thẩm quyền có nội dung khiếu nại các hoạt động tố tụng đã được giải quyết kịp thời, đúng quy định. Kết quả giải quyết 68/68 trường hợp khiếu nại sai. Không có đơn thư tồn đọng.

### **4. Công tác cải cách hành chính tư pháp:**

Tòa án nhân dân hai cấp chú trọng công tác cải cách hành chính tư pháp theo Chỉ thị 03/2016/CT – TA ngày 04/4/2016 của Chánh án Tòa án nhân dân tối cao, Tổ hành chính tư pháp tại TAND tỉnh là đầu mối một cửa tiếp nhận và giải quyết, trả kết quả cho công dân có yêu cầu giải quyết công việc tại Tòa. Công tác hành chính tư pháp tại TAND hai cấp đã tạo điều kiện thuận lợi cho người dân khi tiếp xúc, giải quyết công việc, đã công khai các biểu mẫu tố tụng mới được ban hành để nhân dân thuận lợi trong việc thực hiện quyền và nghĩa vụ tố tụng, bố trí công chức tiếp công dân thường xuyên trong giờ hành chính, gắn việc tiếp công dân với hướng dẫn thực hiện đúng các thủ tục tố tụng, giải quyết khiếu nại, kiến nghị của công dân... Triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động công tác, các phần mềm thư điện tử, phần mềm về quản lý tài sản, phần mềm quản lý án, quản lý cán bộ công chức, thi đua khen thưởng... Triển khai hệ thống truyền hình trực tuyến các phiên tòa nhằm nâng cao kỹ năng điều hành, giải quyết, nâng cao chất lượng tranh tụng tại các phiên tòa.

### **5. Công tác tổ chức, cán bộ:**

TAND hai cấp đã quan tâm lãnh đạo công tác giáo dục chính trị tư tưởng, nâng cao bản lĩnh chính trị, phẩm chất đạo đức, lối sống, tinh thần trách nhiệm, ý thức

phục vụ nhân dân của đội ngũ cán bộ, xây dựng đội ngũ cán bộ trong sạch vững mạnh.

Triển khai thực hiện Luật tổ chức Tòa án nhân dân sửa đổi năm 2014. Xây dựng đề án tổ chức bộ máy có nội dung thành lập thêm Tòa gia đình và người chưa thành niên ở TAND tỉnh và các Tòa chuyên trách tại TAND cấp huyện; xây dựng Đề án biên chế cán bộ theo đề án tổ chức bộ máy mới gắn với Đề án xác định vị trí việc làm, tinh giản biên chế theo Nghị quyết số 39-NQ/TW của Bộ Chính trị và Nghị định 108-NĐ/CP của Chính phủ. Bổ sung quy hoạch cán bộ lãnh đạo quản lý nhiệm kỳ 2016 - 2021 các đơn vị TAND hai cấp để có kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng, luân chuyển cán bộ đáp ứng yêu cầu lãnh đạo, quản lý trước mắt và lâu dài.

Đề nghị các cấp có thẩm quyền trình Chủ tịch nước bổ nhiệm và bổ nhiệm lại đủ biên chế Thẩm phán để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ công tác xét xử các loại án; điều động, luân chuyển, bố trí đủ lãnh đạo TAND cấp huyện và báo cáo đề xuất tiến hành qui trình bổ sung đủ lãnh đạo TAND tỉnh để đáp ứng yêu cầu công tác lãnh đạo, quản lý; thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng, bố trí, sắp xếp cán bộ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ công tác.

#### **6. Công tác Hội thẩm Toà án nhân dân:**

Hội thẩm tòa án nhân dân hai cấp tích cực hoàn thành nhiệm vụ xét xử, thực hiện nguyên tắc khi xét xử Thẩm phán và Hội thẩm nhân dân độc lập và chỉ tuân theo pháp luật.

Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Nghệ An đã chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tập huấn nghiệp vụ năm 2017 cho Hội thẩm nhân dân trong 6 tháng cuối năm.

#### **7. Phối hợp công tác giữa các ngành:**

Trong thực hiện chức năng, nhiệm vụ, Tòa án hai cấp đã phối hợp chặt chẽ với các ngành Công an, Viện kiểm sát để thống nhất hướng xử lý nhiều vụ án hình sự lớn, phức tạp, nhằm tăng cường đấu tranh phòng chống tội phạm. Tòa án và Viện kiểm sát hai cấp đã thực hiện Qui chế phối hợp về tổ chức các phiên tòa xét xử các vụ án phức tạp, truyền hình trực tuyến rút kinh nghiệm chuyên môn cho Thẩm phán và Kiểm sát viên; phối hợp xây dựng và tổ chức thực hiện Dự án lắp đặt Camera tại tất cả các phòng xử án cấp tỉnh và cấp huyện để truyền hình trực tiếp các phiên tòa nhằm mở rộng công khai và giám sát các phiên tòa, tăng chất lượng xét xử và thực hành quyền công tố tại các phiên tòa. Tòa án tỉnh phối hợp chặt chẽ với Cục thi hành án dân sự tỉnh thực hiện Qui chế phối hợp trong công tác thi hành án dân sự. Công tác phối hợp giữa các ngành đã đem lại hiệu quả cao trong đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật.

Kết quả công tác xét xử, giải quyết các loại án và thực hiện các nhiệm vụ khác theo thẩm quyền của Tòa án nhân dân hai cấp trong 6 tháng đầu năm 2017 đã góp

phản giữ vững an ninh chính trị, trật tự và an toàn xã hội, tạo điều kiện ổn định để phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh nhà.

### **8. Một số tồn tại, hạn chế:**

- Tỷ lệ giải quyết án dân sự và án hành chính 6 tháng đầu năm tại TAND tỉnh đạt thấp do lượng án dân sự và hành chính theo Luật Tố tụng dân sự và tố tụng hành chính năm 2015 gia tăng đột biến. Các vụ án hành chính khởi kiện bồi thường giải phóng mặt bằng liên quan dự án cải tạo, nâng cấp Quốc lộ 1A thụ lý, giải quyết chậm vì liên quan đến nhiều cấp, nhiều ngành, nhiều qui định của Nhà nước qua các thời kỳ về quản lý đất đai và giải phóng mặt bằng.
- Chất lượng xét xử đã được nâng lên nhưng vẫn còn tỷ lệ án bị hủy, sửa chủ yếu do các vụ án dân sự, hành chính quá phức tạp.
- Cơ sở vật chất, phương tiện làm việc của một số Tòa án cấp huyện còn nhiều khó khăn, chưa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

### **9. Nguyên nhân tồn tại, hạn chế:**

- Thẩm quyền của Tòa án mở rộng, lượng án các loại gia tăng, tính chất phức tạp, nhất là án dân sự, án hành chính, các Bộ luật Tố tụng dân sự, Tố tụng hành chính năm 2015 mới áp dụng; biên chế cán bộ, nhất là biên chế Thẩm phán ít không đáp ứng yêu cầu công tác xét xử, giải quyết các loại án.
- Hiện nay số vụ án dân sự, hành chính phải tạm đình chỉ tương đối nhiều do phải ủy thác tư pháp ( theo quy định tại Điều 476 BLTTDS thời gian UTTP và giải quyết các vụ án có yếu tố nước ngoài tối thiểu là 9 tháng), chờ kết quả giải quyết của các cơ quan có thẩm quyền, dẫn đến vụ án kéo dài, tỷ lệ giải quyết án thấp.
- Theo Điều 34 Bộ luật tố tụng dân sự 2015 và điều 32 Luật tố tụng hành chính 2015 quy định thẩm quyền thụ lý giải quyết các vụ án dân sự, hành chính khi có yêu cầu hủy quyết định cá biệt do Chủ tịch, UBND cấp huyện ký thuộc thẩm quyền của TAND cấp tỉnh nên số lượng vụ án dân sự, hành chính Tòa án tỉnh thụ lý tăng đột biến nên không đủ Thẩm phán để giải quyết.
- Đối với các vụ án dân sự có yếu tố nước ngoài: Do xu thế Quốc tế hóa các quan hệ dân sự, dẫn đến số lượng người Việt Nam sang nước ngoài và người nước ngoài vào Việt Nam làm ăn ngày càng gia tăng và thường thay đổi nơi cư trú dẫn đến việc xác định địa chỉ của họ để yêu cầu cung cấp các tài liệu quá khó khăn.

## **II. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2017**

1. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các chủ trương, chỉ thị, nghị quyết của Đảng; các chính sách pháp luật của nhà nước; chủ trương, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm của TAND tối cao, các nhiệm vụ trọng tâm công tác năm 2017 của Tòa án nhân dân hai cấp theo Nghị quyết số 01/2017/BCS của Ban cán sự Đảng và Kế hoạch số 01/2017/CA của Chánh án TAND tỉnh Nghệ An để hoàn thành nhiệm vụ chính trị của TAND hai cấp năm 2017.

2. Đẩy mạnh giải quyết, xét xử các loại án, tập trung giải quyết các vụ án dân sự, các vụ án hành chính còn tồn đọng đồng thời với xét xử các vụ án hình sự đúng thời hạn luật định, tăng cường công tác xét xử lưu động để tuyên truyền, phổ biến pháp luật trong nhân dân thông qua các phiên tòa. Chú trọng nâng cao chất lượng tranh tụng tại phiên tòa, tổ chức các phiên tòa rút kinh nghiệm từ đó nâng cao chất lượng xét xử, giải quyết các vụ án. Do số lượng các vụ án dân sự, hành chính năm 2017 gia tăng đột biến tại TAND tỉnh, Thẩm phán ở TAND tỉnh ít, không đáp ứng nhiệm vụ xét xử nên TAND tỉnh sẽ xin ý kiến của lãnh đạo TAND tối cao để điều động Thẩm phán trung cấp ở các TAND huyện về TAND tỉnh xét xử giải phóng tồn đọng các loại án.

3. Triển khai kịp thời công tác chuẩn bị việc công khai các bản án lên cổng thông tin điện tử theo chủ trương của Tòa án nhân dân tối cao từ 01/7/2017.

4. Tiếp tục thực hiện kế hoạch công tác tổ chức cán bộ năm 2017, thành lập văn phòng tại các đơn vị TAND cấp huyện, thành lập các tòa chuyên trách tại một số đơn vị TAND cấp huyện đủ điều kiện; Kiện toàn bộ máy lãnh đạo, quản lý TAND tỉnh và các Tòa phòng thuộc TAND tỉnh, TAND cấp huyện để lãnh đạo đơn vị hoàn thành nhiệm vụ.

5. Triển khai tập huấn nghiệp vụ xét xử, giải quyết các loại án cho Hội thẩm Tòa án nhân dân hai cấp năm 2017 để nâng cao chất lượng xét xử, giải quyết các loại án.

6. Triển khai xây dựng trụ sở mới TAND thành phố Vinh, sửa chữa chống xuống cấp trụ sở một số TAND cấp huyện đảm bảo yêu cầu nhiệm vụ.

Trên đây là báo cáo về công tác 06 tháng đầu năm 2017 và một số nhiệm vụ trọng tâm công tác 06 tháng cuối năm 2017 của Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Nghệ An, Chánh án Tòa án nhân dân tỉnh Nghệ An trân trọng báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh Nghệ An./.

**Nơi nhận:**

- Hội đồng nhân dân tỉnh;
  - Tòa án nhân dân tối cao;
  - Lưu VPTA.
- } (để báo cáo)

**CHÁNH ÁN**



Hồ Đình Trung

TOÀ ÁN NHANH TỈNH NGHỆ AN

THỐNG KÊ CÔNG TÁC XÉT XỬ ÁN 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2017

(Số liệu từ 01/11/2016 đến 30/4/2017)



CẤP XÉT XỬ	KẾT QUẢ THỦ LÝ, GIẢI QUYẾT CÁC LOẠI VỤ ÁN															CHẤT LUONG XÉT XỬ											
	ÁN HÌNH SỰ		ÁN DÂN SỰ		ÁN HNGĐ		ÁN HÀNH CHÍNH		ÁN KDTM		ÁN LĐ		TỔNG CÁC LOẠI ÁN		ÁN HỦY	ÁN SỬA											
TL	GQ	Tỷ Lệ	TL	GQ	Tỷ Lệ %	TL	GQ	Tỷ Lệ %	TL	GQ	Tỷ Lệ %	TL	GQ	Tỷ Lệ %	Tỷ lệ giải quyết	Tỷ Vụ	Tỷ Vụ	Tỷ Lệ									
VỤ	CÁO	VỤ	BỊ LÈ	CÁO	LỆ %																						
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28
<b>ÁN CẤP TỈNH</b>																											
SƠ THẨM	101	174	74	111	73%	35	7	20%	97	40	41%	71	9	13%	5	0	0%	2	1	311	131	42%					
PHÚC THẨM	187	252	135	184	72%	74	37	50%	28	17	61%	14	7	50%	13	6	46%	####	316	202	64%						
<b>TỔNG (TỈNH)</b>	<b>288</b>	<b>426</b>	<b>209</b>	<b>295</b>	<b>73%</b>	<b>109</b>	<b>44</b>	<b>40%</b>	<b>125</b>	<b>57</b>	<b>46%</b>	<b>85</b>	<b>16</b>	<b>19%</b>	<b>18</b>	<b>6</b>	<b>33%</b>	<b>2</b>	<b>1</b>	<b>50%</b>	<b>627</b>	<b>333</b>	<b>53%</b>	<b>0.00%</b>	<b>0.00%</b>		
ÁN CẤP HUYỆN	1132	1936	921	1536	81%	882	459	52%	2587	1936	75%	54	6	11%	259	56	22%	10	4	40%	4924	3382	69%	0.00%	0.00%		
<b>TỔNG CỘNG</b>	<b>1420</b>	<b>2362</b>	<b>1130</b>	<b>1831</b>	<b>80%</b>	<b>991</b>	<b>503</b>	<b>51%</b>	<b>2712</b>	<b>1993</b>	<b>73%</b>	<b>139</b>	<b>22</b>	<b>16%</b>	<b>277</b>	<b>62</b>	<b>22%</b>	<b>12</b>	<b>5</b>	<b>42%</b>	<b>5551</b>	<b>3715</b>	<b>67%</b>	<b>3</b>	<b>0.08%</b>	<b>40</b>	<b>1.08%</b>